

(Outline Map of England & Africa)

Roll No.....

Total No. of Questions-25] [Total No. of Printed Pages-16

Term-II-332-XI-2322

HISTORY

(Hindi & English Versions)

Time Allowed—3 Hours Maximum Marks—50

परीक्षार्थी यथासम्भव अपने शब्दों में ही उत्तर दें।

Candidates are required to give their answers
in their own words as far as practicable.

प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने दिए गए हैं।

Marks allotted to each question are indicated
against it.

D-Term-II-332

P. T. O.

विशेष निर्देश :

Special Instructions :

- (1) प्रश्नों के उत्तर देते समय जो प्रश्न-संख्या प्रश्न-पत्र पर दर्शाई गई है, उत्तर-पुस्तिका पर वही प्रश्न-संख्या लिखना अनिवार्य है।

While answering your Questions, you must indicate on your Answer-book the same Question No. as appears in your Question Paper.

- (2) उत्तर-पुस्तिका के बीच में खाली पन्ना/पन्ने न छोड़िए।

Do not leave blank page/pages in your Answer-book.

- (3) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

All questions are compulsory.

- (4) प्रश्न पत्र में 5 खण्ड शामिल होंगे—क, ख, ग, घ और ङ। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

The question paper comprises five Sections—A, B, C, D and E. All questions are compulsory.

- (5) खण्ड-क में प्रश्न संख्या 1 से 15 तक अतिलघूत्तरीय प्रकार के प्रश्न होंगे। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का होगा तथा प्रत्येक प्रश्न का उत्तर एक शब्द या एक वाक्य में दीजिए।

Section-A Q. No. 1 to 15 are very short answer type questions carrying one mark each. They are required to be answered in one word or one sentence each.

- (6) खण्ड-ख में प्रश्न संख्या 16 स्रोत आधारित प्रश्न हैं जो 5 अंकों का होगा।

Section-B Q. No. 16 is source based questions carrying 5 marks.

- (7) खण्ड-ग में प्रश्न संख्या 17 से 20 (कोई तीन प्रश्न) लघूत्तरीय प्रकार के प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न 3 अंकों का होगा तथा प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 80-100 शब्दों में देना होगा।

Section-C Q. No. 17 to 20 (do any **three** questions) are short answer type of questions carrying 3 marks each. Answer to each of them should not exceed 80-100 words.

- (8) खण्ड-घ में प्रश्न संख्या 21 से 23 (कोई दो प्रश्न कीजिए) दीर्घ उत्तरीय प्रकार के प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का होगा तथा प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 300-320 शब्दों में देना होगा।

Section-D Q. No. 21 to 23 (do any **two** questions) are long answer type questions carrying 8 marks each. Answer to each of them should not exceed 300-320 words.

- (9) खण्ड-ङ में प्रश्न संख्या 24 और 25 (कोई एक प्रश्न कीजिए) मानचित्र से संबंधित प्रश्न होगा। प्रत्येक प्रश्न 5 अंकों का होगा। मानचित्र को उत्तर पुस्तिका के साथ संलग्न कीजिए।

Section-E Q. No. 24 and 25 (do any **one** question) are map based questions and carry 5 marks. Attach the map with the Answer book.

- (10) उत्तर संक्षिप्त होने चाहिए और जहाँ तक संभव हो उपरोक्त शब्द सीमा का पालन किया जाना चाहिए।

Answers should be short and word limit can be followed strictly maintained above.

खण्ड-क/SECTION-A

(वस्तुनिष्ठ प्रश्न/Objective Type)

निम्नलिखित बहुविकल्पीय प्रश्नों के उत्तर दीजिए :

Answer the following multiple choice questions :

1×10=10

1. पेरिस अकादमी की स्थापना कब हुई?

- (a) 1582 ई.
- (b) 1666 ई.
- (c) 1670 ई.
- (d) 1628 ई.

When was the Paris Academy established ?

- (a) 1582 A.D.
- (b) 1666 A.D.
- (c) 1670 A.D.
- (d) 1628 A.D.

2. 'द प्रिंस' के लेखक थे:

- (a) लोरेंजो
- (b) गुटेनबर्ग

(c) ऑलबती

~~(d)~~ निकोल मैक्यावली।

The author of the book 'The Prince' was:

(a) Lorenzo

(b) Gutenberg

(c) Albetri

(d) Nicole Machiavelli.

3. माया पंचांग में कितने मास थे?

~~(a)~~ 12

(b) 18

(c) 10

(d) 14.

How many months were there in the Mayan Calendar ?

(a) 12

(b) 18

(c) 10

(d) 14.

4. स्पिनिंग जेनी का आविष्कार किसने किया था?

- (a) जॉन के
- (b) जेम्स हरग्रोव्स
- (c) कार्टराइट
- (d) विटनी।

Who invented the Spinning Jenny ?

- (a) John Kay
- (b) James Hargreaves
- (c) Cartwrite
- (d) Whitney.

5. 'इंका सभ्यता' की राजधानी कहाँ थी?

- (a) कुज़को
- (b) टेनोटिक्लान
- (c) ग्वाटेमाला
- (d) पालेंक।

Where was the Capital of the 'Inca Civilization' ?

- (a) Cuzco
- (b) Tenotician
- (c) Guatemala
- (d) Palenque.

6. 'काला सोना' किसे कहा जाता है?

(a) लकड़ी

(b) तांबा

(c) कोयला

(d) लोहा।

What is called 'Black Gold' ?

(a) Wood

(b) Copper

(c) Coal

(d) Iron.

7. चीन में 'लाल सेना' का गठन किसने किया?

(a) सान-मिंग-चु

(b) सुन-यात-सेन

(c) च्यांग-काई-शेक

(d) माओ-त्से-तुंग।

Who formed the 'Red Army' in China ?

(a) San-Ming-Cho

(b) Sun-Yat-Sen

(c) Chiang-Kie-Shek

(d) Mao-Tze-Tung.

8. जापान की संसद को कहा जाता है:

- (a) ड्यूमा
- (b) डाइट
- (c) शोरा
- (d) मजलिस।

The Parliament of Japan is called :

- (a) Duma
- (b) Diet
- (c) Shora
- (d) Majlis.

9. 'अंड्रियस वसेलियस' पादुआ विश्वविद्यालय में
----- के प्रवक्ता थे।

- (a) आयुर्विज्ञान
- (b) खगोल
- (c) दर्शन
- (d) गणित।

'Andreas Vesalius' was a Professor of
at the University of Padua.

- (a) Medicine
- (b) Astronomy
- (c) Philosophy
- (d) Mathematics.

10. चीन में पीली नदी कहाँ स्थित है?

- (a) यांगत्सी
- (b) मिकांग
- (c) ह्वांगो
- (d) अमूर।

Where is the Yellow river located in China ?

- (a) Yangtze
- (b) Mekong
- (c) Huango
- (d) Amur.

रिक्त स्थान भरिए:

Fill in the blanks :

1×5=5

11. जापान में के शासनकाल को 'मेजी पुनर्स्थापन' कहा जाता है।

..... Reign in Japan is called 'Meiji Restoration'.

12. वास्कोडिगामा ने 1498 में की खोज की थी।
Vasco-da-Gama discovered in 1498.

13. छापेखाने का आविष्कार जर्मनी के, द्वारा किया गया था।

Printing Press invented by German scientist
.....

14. 'बैंक ऑफ इंग्लैंड' की स्थापना सन् में हुई।

'Bank of England' was established in

15. मार्कोपोलो का जन्म इटली के शहर में हुआ था।

Marco Polo was born in the city of Italy.

खण्ड-ख/SECTION-B

(स्रोत आधारित प्रश्न/Source Based Questions)

16/ क्रिस्टोफर कोलंबस एक स्वयं शिक्षित व्यक्ति था, लेकिन उसमें साहसिक कार्य करने तथा नाम कमाने की उत्कृष्ट इच्छा थी। वह कार्डियल पिएर डिएली द्वारा 1410 में लिखी गई पुस्तक 'इमगो मुंडी' से बहुत प्रेरित हुआ। उसने इस संबंध में पुर्तगाल के राजा के समक्ष अपनी योजनाएँ प्रस्तुत कीं, लेकिन वह मंजूर नहीं हुई, पर सौभाग्य से स्पेन के प्राधिकारियों ने उसकी साधारण सी योजना स्वीकार कर ली और उसे पूरा करने के लिए 3 अगस्त, 1492 को पालोस् के पत्तन से अपने अभियान पर जहाज द्वारा रवाना हो गया। आखिर में 12 अक्टूबर, 1492 को उन्हें जमीन दिखाई दी, जिसे कोलंबस ने भारत समझा, लेकिन वह स्थान बहामा द्वीप समूह का गुहानाहानि था। गुहानाहानि में इस बेड़े के नाविकों का आरावाक् लोगों ने स्वागत किया।

(a) खोज के लिए कोलंबस की योजना को किसने स्वीकार किया? 2

(b) क्रिस्टोफर कोलंबस ने अपने अभियान की शुरुआत कब की? 2

(c) गुहानाहानि में कोलंबस का स्वागत किसने किया? 1

Christopher Columbus was a self taught man who South adventure and glory. He was inspired by reading in 'Imago Mundi' by 'Cardinal Pierre d'Ailly' written in 1410. He submitted his plan to the Portuguese crown only to have them turned down. He had better luck with Spanish authorities who sanctioned a modest expedition that set sail from the port of 'Palos' on 3rd August, 1492. On 12th October, 1492 they sighted land; they had reached what Columbus thought was India, but which was the island of Guanahani in the Bahamas. They were welcomed by the Arawaks.

- (a) Who accepted Columbus plan for the discovery ?
- (b) When did Christopher Columbus start his expedition ?
- (c) Who welcomed Columbus at Guhanahani Island ?

खण्ड-ग/SECTION-C

निम्नलिखित में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए :

Answer any **three** of the following questions :

17. पुनर्जागरण का आरंभ सर्वप्रथम इटली में क्यों हुआ?

Why was the 'Renaissance' started first in Italy ?

3

18. 'मार्टिन लूथर' कौन था? उसने पोप के विरुद्ध विद्रोह क्यों किया?

Who was 'Martin Luther' ? Why did he revolt against the Pope ?

3

19. चीन की 'लंबी छलांग योजना' क्या थी? यह असफल क्यों रही?

What was China's 'A great leap forward plan' ? Why it failed ?

3

20. 'डोना मरीना' कौन थी? उसने हरनेडो कोर्टेस की सहायता किस प्रकार की?

Who was Dona Marina ? How did she help Fernando Cortes ?

3

खण्ड-घ/SECTION-D

निम्नलिखित में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए :

Answer any **two** of the following questions :

21. औद्योगिक क्रांति से क्या अभिप्राय है? औद्योगिक क्रांति सर्वप्रथम इंग्लैंड में क्यों हुई?

What is meant by 'Industrial Revolution'? Why was there an Industrial Revolution first in England ? <https://www.hpboardonline.com> 8

22. मेजी पुनर्स्थापना से क्या अभिप्राय है? इसके जापान पर क्या प्रभाव पड़े?

What is meant by 'Meiji Restoration'? What effect did it have on Japan ? 8

23. धर्म सुधार आंदोलन से क्या अभिप्राय है? इसके कारणों का वर्णन कीजिए।

What is meant by the Reformation Movement ? Describe its reasons. 8

D-Term-II-332

15

P. T. O.

खण्ड-ङ/SECTION-E

मानचित्र कार्य (कोई एक प्रश्न कीजिए) :

Map work (Do any **one** question) :

24. इंग्लैंड के दिए गए रेखा-मानचित्र पर लोहा तथा कोयला क्षेत्र दर्शाइए।

Mark the Iron and Coal production areas on the outline map of England. 5

25. अफ्रीका के दिए गए रेखा-मानचित्र पर दास प्राप्ति के स्थल दर्शाइए।

Show the places where Slaves were obtained on the outline map of Africa. 5